
 

Приказ Министерства образования и науки 
Челябинской области от 21.05.2018 N 01/1545 
"Об утверждении положения об Общественном 
совете по независимой оценке качества условий 

оказания услуг организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, при Министерстве 

образования и науки Челябинской области" 
(вместе с "Положением об Общественном совете по 

независимой оценке качества условий оказания 
услуг организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, при Министерстве 
образования и науки Челябинской области") 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

www.consultant.ru 
 

Дата сохранения: 05.06.2018 
  

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Приказ Министерства образования и науки Челябинской области от 
21.05.2018 N 01/1545 
"Об утверждении положения об Обществ... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 05.06.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 2 из 6 

 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

от 21 мая 2018 г. N 01/1545 
 

Об утверждении положения об Общественном совете 
по независимой оценке качества условий оказания услуг 

организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность, при Министерстве образования 

и науки Челябинской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации" и в целях обеспечения предоставления участникам отношений в сфере образования 
информации об уровне организации работы по реализации образовательных программ на основе 
общедоступной информации 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемое положение об Общественном совете по независимой оценке качества 
условий оказания услуг организациями, осуществляющими образовательную деятельность, при 
Министерстве образования и науки Челябинской области. 
 

2. Назначить секретарем Общественного совета по независимой оценке качества условий оказания 
услуг организациями, осуществляющими образовательную деятельность, при Министерстве образования и 
науки Челябинской области начальника отдела анализа и мониторинга Министерства образования и науки 
Челябинской области Кулагину Есению Анатольевну. 
 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя Министра образования и 
науки Челябинской области Коузову Е.А. 
 

Министр образования и науки 
Челябинской области 

А.И.КУЗНЕЦОВ 
 
 
 
 
 

Приложение 
к приказу 

Министерства образования и науки 
Челябинской области 

от 21 мая 2018 г. N 01/1545 
 

Положение 
об Общественном совете по независимой оценке 
качества условий оказания услуг организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, 
при Министерстве образования и науки Челябинской области 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и порядок деятельности 

Общественного совета по независимой оценке качества условий оказания услуг организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, при Министерстве образования и науки Челябинской 
области (далее именуется - Общественный совет по независимой оценке качества), который является 
постоянно действующим совещательным органом при Министерстве образования и науки Челябинской 
области (далее именуется - Министерство). 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=LAW;n=292679;fld=134


Приказ Министерства образования и науки Челябинской области от 
21.05.2018 N 01/1545 
"Об утверждении положения об Обществ... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 05.06.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 3 из 6 

 

1.2. Общественный совет создан в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 
мая 2012 года N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики" и 
Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 

1.3. Общественный совет по независимой оценке качества образуется в целях создания условий для 
проведения независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность (далее именуется - независимая оценка 
качества). 

1.4. Общественный совет по независимой оценке качества в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным законом) Челябинской 
области, законами Челябинской области, иными нормативными правовыми актами Челябинской области, а 
также настоящим положением. 

1.5. Деятельность Общественного совета по независимой оценке качества основывается на 
принципах коллегиальности принятия решений и гласности. 

1.6. Положение об Общественном совете по независимой оценке качества, а также изменения и 
дополнения к нему, утверждаются приказом Министерства. 
 

2. Полномочия Общественного совета 
по независимой оценке качества 

 
2.1. Общественный совет по независимой оценке качества осуществляет следующие полномочия: 

- определяет перечни организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в отношении 
которых проводится независимая оценка качества; 

- принимает участие в рассмотрении проектов документации о закупках работ, услуг, а также проектов 
государственного контракта, заключаемого Министерством с организацией, которая осуществляет сбор и 
обобщение информации о качестве условий осуществления образовательной деятельности 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность (далее именуется - оператор); 

- проводит независимую оценку качества условий осуществления образовательной деятельности 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, с учетом информации, представленной 
оператором; 

- представляет в Министерство результаты независимой оценки качества условий осуществления 
образовательной деятельности организациями, осуществляющими образовательную деятельность, а также 
предложения об улучшении их деятельности. 
 

3. Состав Общественного совета 
по независимой оценке качества 

 
3.1. Общественный совет по независимой оценке качества формируется Общественной палатой 

Челябинской области. 

3.2. Общественный совет по независимой оценке качества формируется на основе добровольного 
участия граждан в его деятельности. 

3.3. Число членов общественного совета по независимой оценке качества не может быть менее чем 
пять человек. 

3.4. Персональный состав Общественного совета по независимой оценке качества формируется из 
числа представителей общественных организаций, созданных в целях защиты прав и законных интересов 
обучающихся и (или) родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, 
общественных объединений инвалидов. 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=LAW;n=129344;fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=LAW;n=292679;fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=LAW;n=2875;fld=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc;base=RLAW169;n=125125;fld=134


Приказ Министерства образования и науки Челябинской области от 
21.05.2018 N 01/1545 
"Об утверждении положения об Обществ... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 05.06.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 4 из 6 

 

3.5. В состав Общественного совета по независимой оценке качества не могут входить представители 
органов государственной власти и органов местного самоуправления, представители общественных 
объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, руководители (их заместители) и 
работники организаций, осуществляющих деятельность в указанной сфере. 

3.6. Общественный совет по независимой оценке качества может привлекать к своей работе 
представителей общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, 
общественной палаты для обсуждения и формирования результатов такой оценки. 

3.7. Члены Общественного совета по независимой оценке качества осуществляют свою деятельность 
на общественных началах. 

3.8. Общественный совет по независимой оценке функционирует в составе, утвержденном 
Общественной палатой Челябинской области, в течение трех лет. 

3.9. Члены Общественного совета по независимой оценке качества имеют право: 

- вносить предложения в план работы Общественного совета по независимой оценке качества; 

- предлагать кандидатуры для привлечения к работе Общественного совета по независимой оценке 
представителей общественных объединений, осуществляющих деятельность в сфере образования, 
общественной палаты; 

- участвовать в подготовке материалов к заседаниям Общественного совета по независимой оценке; 

- высказывать особое мнение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Общественного совета 
по независимой оценке; 

- осуществлять иные полномочия в рамках деятельности Общественного совета по независимой 
оценке. 

3.10. На первом заседании Общественного совета по независимой оценке из его состава избираются 
председатель Общественного совета по независимой оценке и заместитель председателя Общественного 
совета по независимой оценке. 

3.11. Председатель Общественного совета по независимой оценке: 

- утверждает план работы, повестку заседания и список лиц, приглашенных на заседание 
Общественного совета по независимой оценке; 

- организует работу Общественного совета по независимой оценке и председательствует на его 
заседаниях; 

- подписывает протоколы заседаний и другие документы, подготовленные секретарем Общественного 
совета по независимой оценке; 

- вносит совместно с Министерством предложения председателю Общественной палаты Челябинской 
области по внесению изменений в состав Общественного совета по независимой оценке; 

- вносит предложения Министерству по внесению изменений в настоящее положение; 

- взаимодействует с руководством Министерства по вопросам реализации решений Общественного 
совета по независимой оценке; 

- осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности Общественного совета по 
независимой оценке. 

3.12. Заместитель председателя Общественного совета по независимой оценке: 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Приказ Министерства образования и науки Челябинской области от 
21.05.2018 N 01/1545 
"Об утверждении положения об Обществ... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 05.06.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 5 из 6 

 

- председательствует на заседаниях Общественного совета по независимой оценке в случае 
отсутствия председателя Общественного совета по независимой оценке; 

- участвует в организации работы Общественного совета по независимой оценке и подготовке планов 
работы Общественного совета по независимой оценке. 

3.13. Для обеспечения деятельности Общественного совета по независимой оценке назначается 
секретарь Общественного совета по независимой оценке из числа государственных гражданских служащих 
Министерства. Секретарь Общественного совета по независимой оценке не является членом 
Общественного совета по независимой оценке. 

3.14. Секретарь Общественного совета по независимой оценке: 

- ведет протокол заседания Общественного совета; 

- уведомляет членов Общественного совета по независимой оценке о дате и времени предстоящего 
заседания; 

- подготавливает проекты решений Общественного совета по независимой оценке и иных документов, 
принимаемых Общественным советом по независимой оценке; 

- взаимодействует со структурными подразделениями Министерства по вопросам организационно-
технического и информационного сопровождения деятельности Общественного совета по независимой 
оценке. 
 

4. Порядок работы Общественного совета 
по независимой оценке 

 
4.1. Общественный совет по независимой оценке осуществляет свою деятельность в соответствии с 

планом работы на очередной календарный год, согласованным с Министерством и утвержденным 
председателем Общественного совета по независимой оценке. 

4.2. Основной формой деятельности Общественного совета по независимой оценке является 
заседание. 

4.3. Очередные заседания Общественного совета по независимой оценке проводятся в соответствии 
с планом работы Общественного совета по независимой оценке. 

4.4. Внеочередное заседание Общественного совета по независимой оценке проводится по решению 
председателя Общественного совета по независимой оценке, принимаемому по согласованию с 
руководством Министерства. 

4.5. Члены Общественного совета по независимой оценке лично участвуют в заседаниях 
Общественного совета по независимой оценке. 

4.6. Заседание Общественного совета по независимой оценке считается правомочным, если в нем 
участвуют не менее половины членов Общественного совета по независимой оценке. 

4.7. Решения Общественного совета по независимой оценке по вопросам, рассматриваемым на его 
заседаниях, принимаются открытым голосованием простым большинством голосов. 

4.8. Решения, принятые на заседаниях Общественного совета, отражаются в протоколах заседаний 
Общественного совета по независимой оценке, копии которых представляются руководству Министерства в 
течение 7 дней после заседания Общественного совета по независимой оценке. 

4.9. Члены Общественного совета по независимой оценке, не согласные с принятыми на заседании 
решениями, могут письменно изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания. 

4.10. Руководители Министерства, государственные гражданские служащие Министерства могут 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/


Приказ Министерства образования и науки Челябинской области от 
21.05.2018 N 01/1545 
"Об утверждении положения об Обществ... 

 
 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 05.06.2018 

 

  

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 6 из 6 

 

участвовать в заседаниях Общественного совета по независимой оценке без права голоса. На заседания 
Общественного совета по независимой оценке могут также приглашаться иные лица, не являющиеся 
членами Общественного совета по независимой оценке. 

4.11. Заседания Общественного совета по независимой оценке являются открытыми для 
представителей средств массовой информации с учетом требований законодательства Российской 
Федерации, а также соблюдения прав граждан и юридических лиц. 

4.12. В период между заседаниями Общественный совет по независимой оценке проводит 
обсуждение вопросов, запланированных и (или) предлагаемых к внесению на заседание Общественного 
совета по независимой оценке, рассмотрение проектов документов, разрабатываемых Министерством. 

4.13. Информация о деятельности Общественного совета по независимой оценке качества подлежит 
размещению в сети "Интернет" на официальном сайте Министерства образования и науки Челябинской 
области. 

4.14. По запросу Общественного совета по независимой оценке Министерство в 30-дневный срок с 
момента поступления запроса представляет сведения, необходимые для осуществления деятельности 
Общественного совета по независимой оценке. 
 
 
 

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

